CURSO DE

COMÉRCIO EXTERIOR

ATA 08/2022

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE
CONSULTA ONLINE

Aos treze dias do mês de julho de dois mil e vinte e dois consultou-se via e-mail o Núcleo Docente 1

Estruturante (NDE) do Curso de Comércio Exterior (COMEX). PARTICIPANTES: Prof. Dr. Ricardo 2

Saraiva Frio (ICEAC), presidente do NDE; Juliana Plocharski Pedroso Rohde (ICEAC); Profª. Drª Lívia 3

Madeira Triaca (ICEAC); Prof. Dr. Rafael Mesquita Pereira (ICEAC) e Prof. Dr. Ricardo Aguirre Leal. 4

PAUTA: 1) Ingresso de novos alunos no ciclo letivo 2022/2. ASSUNTO 1: Processo seletivo especial 5

2022/2. O prof. Ricardo Saraiva Frio informou que a Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD) 6

questionou os cursos da FURG acerca de processo seletivo especial para o ciclo letivo 2022/2, em 7

função do baixo percentual de vagas de ingresso ocupadas. Foi explicado que o processo estava 8

em construção, mas a seleção utilizaria outros critérios de ingresso e não apenas o SISU. O prof. 9

Ricardo Saraiva Frio consultou o NDE e solicitou posicionamento sobre a participação do curso no 10

processo. A profª. Juliana Plocharski Pedroso Rohde manifestou-se favoravelmente à demanda, 11

indicando que há um baixo número de alunos no primeiro semestre. A profª. Lívia Madeira Triaca 12

manifestou-se contrariamente, indicando que além dos pré-requisitos das disciplinas do segundo 13

semestre, é necessário o conhecimento básico para cursar as demais disciplinas, mesmo 14

considerando o baixo número de estudantes ingressantes. O prof. Ricardo Aguirre Leal 15

acompanhou o voto da profª. Lívia Madeira Triaca. O prof. Rafael Mesquita Pereira disse acreditar 16

que a medida será inócua, mas que o curso deveria participar do processo e verificar se o 17

problema está no ingresso ou na demanda local. O prof. Ricardo Saraiva Frio manifestou-se 18

favoravelmente, indicando que o pacote de disciplinas será aberto e as matrículas realizadas 19

manualmente. Não havendo mais manifestações, a participação do curso no processo foi 20

aprovada. 21

Prof. Dr. Ricardo Saraiva Frio

Presidente do NDE/COMEX